
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 86

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

di data  20/05/2014

L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. E I. - LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SITA IN VIA DEL PRESSENACH 
NELL'ABITATO DI MEZZANA.
- AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA MEDIANTE IL SISTEMA DEL COTTIMO 
FIDUCIARIO.

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che: 

- il Comune di Mezzana risulta proprietario della p.ed. 200 C.C. Mezzana, edificio questo sito in Via del 

Pressenach n. 22 nell’abitato di Mezzana denominato “ex Segheria” che ospita tra le varie attività anche 

la biblioteca comunale; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151 “Regolamento recante semplificazione 

della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell’articolo 49, comma 

4 - quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122” ha introdotto sostanziali modifiche in materia di prevenzione incendi mediante 

l’aggiornamento dell’elenco delle attività soggette e la diversificazione degli adempimenti 

amministrativi in funzione della dimensione e della complessità dell’attività; 

- con il citato decreto in particolare le biblioteche che presentano quantitativi di materiale cartaceo 

superiori a 5.000 Kg rientrano nell’attività 34 ex D.P.R. 151/2011, “Depositi di carta, cartoni e prodotti 

cartotecnici, archivi di materiale cartaceo, biblioteche, depositi per la cernita della carta usata, di stracci 

di cascami e di fibre tessili per l’industria della carta, con quantitativi in massa superiori a 5.000 Kg” 

soggetta all’obbligo dell’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi; 

- con Verbale di determinazione del Servizio tecnico lavori pubblici n. 272 dd. 31.12.2013, si è pertanto 

provveduto al conferimento di un incarico professionale al Per. Ind. Diego Costanzi dello Studio tecnico 

DIDACUS di Ossana (TN) per l’espletamento della pratica atta all’ottenimento del Certificato di 

Prevenzione Incendi dei locali adibiti a biblioteca comunale; 

- con Verbale di determinazione del Servizio tecnico lavori pubblici n. 189 dd. 02.10.2013, si è inoltre 

provveduto al conferimento di un incarico professionale al dott. ing. Stefano Santini di Trento (TN) per il 

calcolo della resistenza al fuoco del tetto in legno della biblioteca comunale; 

- il Servizio Antincendi e Protezione Civile della Provincia Autonoma di Trento, a seguito di richiesta 

inoltrata dal Comune di Mezzana, con nota di data 05.11.2013, prot. n. 0600975, riferimento pratica n. 

5845 (2014-C), ha comunicato l’esito positivo del procedimento rilasciando in proposito parere 

favorevole all’esecuzione dei lavori previsti nel progetto presentato; 

- con Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 68 dd. 31.12.2013, si provvedeva 

all’approvazione del progetto dell’opera inerente i lavori di adeguamento alla normativa antincendio 

della biblioteca comunale sita in Via del Pressenach nell’abitato di Mezzana, disponendo di affidare i 

lavori in economia con il sistema del cottimo fiduciario come previsto dall’art. 52 c. 9 della L.P. 26/1993 

ed artt. 176, 178, 179 del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-

84/Leg. derogando alla procedura concorsuale e procedendo ad affido diretto a ditte di fiducia in 

quanto l’importo di progetto è ampiamente inferiore ai 50.000 euro previsti dalla citata normativa. 

Ritenuto corretto, nel caso in oggetto,  data l’entità il tipo e la posizione delle opere da eseguire nonché 

l’importo stimato dei lavori, provvedere all’affidamento degli stessi in economia con il sistema del cottimo 

fiduciario di cui all’art. 179 del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., 

Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993 n. 26, concernente "Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti". 

Eseguito allo scopo un breve sondaggio informale tra le ditte che normalmente lavorano per questo Comune 

ricevendo la disponibilità all’esecuzione delle opere in tempi stretti da parte delle seguenti ditte specializzate 

nel settore: 

• ROSSI GERMANO S.R.L. – opere da idraulico; 

• PEDERGNANA RENZO & FIGLI S.N.C. – opere elettriche; 

• PEDERGNANA CLAUDIO – opere edili. 

Acquisite formalmente pertanto le seguenti offerte: 

• ROSSI GERMANO S.R.L. - preventivo dd. 09.04.2014 assunto al protocollo di questo Comune n. 2118 in 

data 10.04.2014 per un importo complessivo netto stimato in € 4.570,36; 

• PEDERGNANA RENZO & FIGLI S.N.C. - preventivo dd. 22.04.2014 assunto al protocollo di questo Comune 

n. 2309 in data 22.04.2014 per un importo complessivo netto stimato in € 6.385,00; 

• PEDERGNANA CLAUDIO - preventivo dd. 02.05.2014 assunto al protocollo di questo Comune n. 2443 in 

data 05.05.2014 per un importo complessivo netto stimato in € 1.900,00; 

per un totale complessivo netto dei lavori pari ad € 12.855,36. 

Valutate ed analizzate comunque attentamente le offerte pervenute e ritenute la stessa in linea con i vigenti 

prezzi di mercato tenuto in particolare conto il tipo di lavorazioni previste nonché l’entità e la posizione  delle 

opere, fattori questi che influiscono in maniera significativa sulla determinazione dei compensi. 



Ritenuto pertanto opportuno e conveniente provvedere ad eseguire i lavori in economia, con il sistema  

dell’amministrazione diretta di cui all’art. 52, comma 3, della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m.i., affidando 

l’incarico in parola ai sensi dell’art. 176, comma 1, lett. a) ed art. 179, comma 1, lett. a) del regolamento di 

attuazione della L.P. n. 26/1993, approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., nel seguente modo: 

• OPERE DA IDRAULICO alla Ditta ROSSI GERMANO S.R.L. secondo patti e condizioni come da preventivo 

assunto al protocollo di questo Comune n. 2118 in data 10.04.2014 per un importo complessivo netto 

stimato in € 4.570,36; 

• OPERE DA ELETTRICISTA alla Ditta PEDERGNANA RENZO & FIGLI S.N.C. secondo patti e condizioni come 

da preventivo assunto al protocollo di questo Comune n. 2309 in data 22.04.2014 per un importo 

complessivo netto stimato in € 6.385,00; 

• OPERE EDILI alla Ditta PEDERGNANA CLAUDIO secondo patti e condizioni come da preventivo assunto al 

protocollo di questo Comune n. 2443 in data 05.05.2014 per un importo complessivo netto stimato in € 

1.900,00; 

il tutto per un importo complessivo netto di € 12.855,36 più I.V.A. 22% pari ad € 2.828,18, per un totale 

generale di € 15.683,54. 

Dato atto che i lavori saranno svolti in economia con diretta sorveglianza da parte del tecnico incaricato per. 

ind. Diego Costanzi che provvederà alla contabilità delle opere e che, dato l’esiguo importo, il contratto potrà 

intendersi perfezionato mediante semplice scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio alle 

condizioni e patti contenuti nel presente atto e nei preventivi di spesa acquisiti. 

Evidenziato che per le opere in oggetto esiste già apposito impegno di spesa al capitolo 3260 - intervento 

2.05.02.01, che presenta adeguata disponibilità. 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m.i. che detta norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 

Giunta provinciale n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012 e s.m.i.. 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. . 

 

Ravvisata la rispondenza della scelta adottata alle finalità da perseguire. 

Vista la deliberazione consiliare n. 4 di data 2 maggio 2014, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario e pluriennale 2014/2016. 

Vista la deliberazione n. 29 di data 13 maggio 2014 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014; 

 

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L (Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige). 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare i lavori inerenti l’adeguamento alla normativa antincendio della biblioteca comunale sita in 

Via del Pressenach nell’abitato di Mezzana, per i motivi esposti in premessa, in economia, con il sistema  

dell’amministrazione diretta di cui all’art. 52, comma 3, della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. ed int., ed ai 

sensi dell’art. 176, comma 1, lett. a) ed art. 179, comma 1, lett. a) del regolamento di attuazione della 

citata L.P. n. 26/1993, approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., nel seguente modo: 

• OPERE DA IDRAULICO alla Ditta ROSSI GERMANO S.R.L. secondo patti e condizioni come da 

preventivo assunto al protocollo di questo Comune n. 2118 in data 10.04.2014 per un importo 

complessivo netto stimato in € 4.570,36; 

• OPERE DA ELETTRICISTA alla Ditta PEDERGNANA RENZO & FIGLI S.N.C. secondo patti e condizioni 

come da preventivo assunto al protocollo di questo Comune n. 2309 in data 22.04.2014 per un 

importo complessivo netto stimato in € 6.385,00; 



• OPERE EDILI alla Ditta PEDERGNANA CLAUDIO secondo patti e condizioni come da preventivo 

assunto al protocollo di questo Comune n. 2443 in data 05.05.2014 per un importo complessivo 

netto stimato in € 1.900,00; 

il tutto per un importo complessivo netto di € 12.855,36 più I.V.A. 22% pari ad € 2.828,18, per un totale 

generale di € 15.683,54. 

2) Di dare atto che atto che il vincolo contrattuale, dati gli importi minimi di contratto, si intende 

perfezionato con le sopra citate ditta mediante semplice scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio. 

3) Di stabilire integrativamente che: 

- i lavori dovranno essere conclusi entro e non oltre il 31.05.2014; 

- il pagamento avverrà in unica soluzione ad avvenuta ultimazione delle opere. 

4) Di dare atto che al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie”: 

•  Il contratto è risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi 

di banche o della società Poste italiane Spa; il contratto è inoltre risolto  allorché l’appaltatore, il 

subappaltatore o il subcontraente ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al citato art. 3; in tal caso procede all'immediata 

risoluzione del rapporto contrattuale, informandone contestualmente la stazione appaltante e il 

Commissario del Governo per la Provincia di Trento; 

•  L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; in 

particolare quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e, comunque, entro 

sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati previsti 

dall’art. 3 comma 1 della legge suddetta, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

•  Il Comune verificherà che nei contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori e i subcontraenti 

della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle forniture oggetto del contratto sia 

inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

•  Al pagamento si provvederà mediante mandato di pagamento che ordini al tesoriere comunale di 

provvedere con bonifico su apposito conto corrente dedicato alle commesse pubbliche il cui IBAN 

dovrà essere appositamente comunicato dall’appaltatore all’ente;  

•  Gli strumenti di pagamento dovranno riportare il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito 

dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici su richiesta del Comune; 

•  I codici identificativi della gara attribuiti all’intervento in oggetto che dovranno essere citati su tutti 

gli atti e i documenti relativi al lavoro, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 

136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti risultano essere i seguenti: 

- OPERE DA IDRAULICO  CIG:  ZCA0F4C938; 

- OPERE DA ELETTRICISTA  CIG:  ZE50F4C9A2; 

- OPERE EDILI    CIG:  ZCC0F4C9C2; 

•  L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità di cui al presente articolo procede all’immediata 

risoluzione del rapporto contrattuale, informandone la stazione appaltante e la prefettura 

territorialmente competente. 

5) Di dare atto che la spesa prevista in complessivi € 15.683,54 trova la propria collocazione al capitolo 

3260 - intervento 2.05.02.01, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta 

adeguato stanziamento. 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per presa visione e 

riscontro in quanto il provvedimento, pur non comportando oneri aggiuntivi a carico dell’Ente, ha 

comunque rilevanza di natura contabile 

7) Di dare atto ancora che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità 

della fornitura, prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla 

quantità, ai prezzi, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvede alla liquidazione della spesa 



derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di contabilità, mediante 

apposizione di visto sulla fattura ai sensi dell’art. 183, del Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993. 

8) Di dare che la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 

dicembre 2012 è soggetta a pubblicazione sul sito web del comune all’interno della categoria 

“Amministrazione trasparente”. 

9) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, 

si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 

104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

****** 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

F.to Manini per.ind. Giuseppe

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.7 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 316  3620  2014  15.683,54 2.014 2.05.02.01IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

Manini per.ind. Giuseppe

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 21/05/2014

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

20/05/2014 al 30/05/2014.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 20/05/2014

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)



F168-0002118-10/04/2014 A



F168-0002309-22/04/2014 A



F168-0002443-05/05/2014 A




